

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 40 M  
 Z dostawą w mieście . 42 M  
 Z przesyłką pocztową . 46 M  
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 80 M  
 Z dwurazową dostawą  
 w mieście . 84 M  
 Z przesyłką pocztową . 92 M

**MALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM****CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****2 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sobota 4<sup>1</sup> Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefona redakcyjny Nr. 15

**Nr. 5309.****Lwów, sobota 3 lipca 1920****Rok XI****Sprawa centr. lewicowego gabinetu znowu aktualna!****Rada Obrony Państw. ostatecznie uchwalona!****Na drogach do zjednoczonego czynu.**

Lwów, 2. lipca

Omawiając ostatnie przesilenie gabinetowe, podnieśliśmy, jako białe w oczy zjawisko niezgodność Sejmu w jego obecnym składzie do wyrażenia woli narodu do wystąpienia z inicjatywą.

W chwili, gdy kreślimy te uwagi ustawa o stworzeniu Rady Obrony Państwa jest już zapewne faktem dokonany. Część oddać należy inicjatywie organizatorów zamysłu, i z uznaniem wymienić można również Sejm, który wobec powagi sytuacji jednomyślnie przyjął nową myśl i zapowiedział żelaznego wysiłku narodu. Nikt nigdy nikomu nie odmawia u nas poczucia dobrej woli wobec państwa, dobra wola chadza jednak różnymi drogami i daleka droga od niej do zgody, i jeszcze dalsza od zgody do inicjatywy i do energii czynu.

Rada obrony państwa ma być organizacją skupiającą w najciaśniejszym gronie odpowiedzialnych ludzi — wszystkie najważniejsze czynniki, które obok zaufania stronnictw politycznych mają tytuł fachowy do podporządkowania zadań społeczeństwa cywilnego i armii jednemu interesowi państwa. Ten interes państwa wymaga, by obecnie wszystkie nasze myśli i wysiłki skupiły się dookoła armii, jako wyrazicielki siły naszej zarówno fizycznej, materialnej i moralnej.

Pokój wersalski dał nam Polskę. — Jest to prawda bezwzględna, nie darował nam jednak Polak nie darował państwa. Dał nam on jedynie możliwość zorganizowania z powrotem państwa. Ja enim było że praca ta nie będzie łatwą a wrogowie Polski, czy Niemcy, czy Rosya, wyteżą wszelkie siły, by nam utrudnić i uniemożliwić zorganizowanie państwa, by krzyknąć na cały świat, że Polska jest niezdatną do państwowego bytu.

I oto mamy ciągłą walkę na dwa fronty. — Front zachodni jest objęty walką plebiscytową, wymagającą wielkiego napięcia sił psychicznych narodu.

Nie lękamy się. O nie Niemcy zdołają się szybko zrehabilitować i skonsolidować, przypomina o ne swemu, że się z Polską nie pogodzą.

Nie pogodzą się również Rosya jakkolwiek więcej ustabiliona i zdeorganizowana, niż Niemcy.

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

**Sprawa rządu centrowo-lewicowego znowu aktualna!**

Przebieg obrad całodziennych.

Warszawa, 2. lipca.

(Telef.) (m) Koncepcja utworzenia rządu centrowo-lewicowego stała się znowu aktualna. We czwartek odbyły się w tej sprawie narady poszczególnych stronnictw. W południe zdawało się, że sformowanie nowego rządu opartego o większość centrowo-lewicową, nie napotka na trudności. Mówiono, że między marszałek Trampczyński godzi się na utworzenie takiego gabinetu ale że nawet prezes ministrów Grabski gotów propozycję taką przedstawić Bełwederowi. P. Witos, którego wysuwano na stanowisko premiera uzależnił swoją zgodę od decyzji swego klubu. Jako dobry prognostyk uważano zgodę p. Stapińskiego wydelegowania męża zaufania lewicy P. S. L. do nowego rządu. Kolportowano również wieść, że klub pracy konstytucyjnej tym razem poprze rząd centrowo-lewicowy. W godzinach popołudniowych pogłoski te zdawały się znajdować potwierdzenie w informacjach z poważnych kół poselskich. Poufnie komunikowano sobie listę nowego gabinetu, który miałby się przedstawiać jak następuje:

Prezidium rady ministrów i tymczasowe kierownictwo ministerstwa spraw wewnętrznych p. Witos;

sprawy zagraniczne p. Daszyński;  
 przemysł i handel p. Stępień;  
 sprawiedliwość Dr. Michał Grel ze Lwowa;

skarbu dyrektor Michalski ze Lwowa;  
 apro wizacya Sliwiński albo Grzędziński;  
 kolega Dr. Bartel;  
 poczta i telegraf p. Moraczewski;  
 oświata Łopuszański;  
 praca Popłowski;  
 b. zabór pruski Jan Brejski;  
 rolnictwo Poniatowski;  
 sprawy wojskowe gen. Leśniewski;  
 kierownictwo minister. zdrowia Dr. Chodźko;  
 roboty publiczne vacat.

Ministerstwo kultury i sztuki ma być restytuowane, a na kierownika upatrzony jest wiceprezydent m. Warszawy p. Artur Sliwiński.

Przed wieczorem jednak sytuacja przybrała odmienny wygląd. Ustalono, że nazwisko p. Stępień zostało wciągnięte na listę nowego rządu, bez form innej na to zgody klubu pracy konstytucyjnej i samego p. Stępień. Kilkogodzinne narady tego klubu odbyte po posiedzeniu plenarnym Sejmu powierdziły tę informację. Klub pracy konstytucyjnej oświadczył, że odpowiedź w sprawie poparcia rządu centrowo-lewicowego da dopiero jutro. Jak słychać klub pracy konstytucyjnej wyraża podobno obawę, aby wskutek składu gabinetu nie dochodziło do scysji między rządem a radą obrony państwowej, albowiem skład tej ostatniej będzie bardziej prawicowym.

**Ustalenie składu Rady Obrony Państwa.**

Warszawa, 1. lipca.

(Telef.) (m) — Dzisiejsze posiedzenie konwentu senatorów poświęcone było uzgodnieniu opinii, co do sposobu powołania członków Rady Obrony Narodowej w Sejmie. Ustalono, że 10 klubów sejmowych wybierze po 1 członku i po 1 zastępcy do tej Rady. Do Rady desygnować mają swych członków następujące kluby: PPS., P. S. L., Piastowcy, Z. L. N., N. Z. L., Klub robotników chrześcijańskich, K. P. K., N. P. R., Klub mieszczanski i Lewica P. S. L. (Grupa Stapińskiego) Zgodzono się także co do liczby członków rządu i naczelnego dowództwa, którzy mają w tej Radzie zasiadać. Rząd delegować ma 3 członków, naczelne dowództwo również 3. Pozatem zasiadać będą

w Radzie Obrony Państwa Naczelnik Państwa, marszałek Sejmu i prezes ministrów.

Liczba członków Rady wynosić ma 19. Zebrania będą mogły obradować prawomocnie przy udziale 2/3 członków w tem musi być połowa ogólnej liczby posłów, t. j. 5

**PIERWSZE POSIEDZENIE RADY OBRONY PAŃSTWOWEJ.**

Warszawa, 2. lipca.

(Telef.) (m) Dziś o godz. 9 w. wieczorem rozpoczęło się pierwsze posiedzenie Rady Obrony Państwowej pod przewodnictwem Naczelnika Państwa. Narady trwały kilka godzin.

Nie zgodzić się Rosya z istnieniem Polski, chociaż stanowisko swe na różne sposoby maskowała. Nie zamierzamy tutaj charakteryzować różnych rodzajów tych maciek zarówno dyplomatycznej rosyjskiej, jak przeróżnych odłamów, myśli politycznej rosyjskiej. Od Kozłowa do Lenina idzie fala niechęci i niezadowolenia z powstania Polski.

Rodzi się nawet wątpliwość, czy Rosya sowiecka chce pokoju z Polską; być może, nie chce ten pokój dyktować. Można sobie więc wyobrazić, jak będzie wyglądał dla Polski pokój dyktowany przez Rosyę.

Otóż taki pokój musi być od naturalnie za cenę najwyższych wysiłków, o których nawołuje nas wyłonienie Rady Obrony Państwa.

Wypowiedzi równocześnie przez prezydenta ministrów ustawy agrarne stwierdzają, że państwo polskie z łona swego wydobycie napięcie siły, — która ma służyć większości warstwom narodu. Ażnia, powołana obecnie do heroicznej walki będzie wiedziała, że idzie o bój o Polskę czy o ludność, ale taka, która nie wyrzeknie się kultury wypracowanej przez całe wieki.

Do myśli polskiej i do kultury polskiej jest przywiązana cała Polska jak szeroka i długa, bez względu na to, czy szlachecka, czy ludowo-włościańska, czy ludowo-robotnicza.

O tę myśl Polski, o zdolność jej przejawiania

na terenie własnego państwa i w interesie stosunków międzynarodowych, ma walczyć teraz Polska demokratyczna.

Stara Polska tej nowej Polsce oddaje swe obszary ziemskie, które mają być rozdane żądać także od wiesniaków by oddali państwu i robotnikowi część ziemiopłodów. Będziemy jednak również żądać by rząd tej nowej Polski nie zrywając nici z przeszłości, znalazł się w rękach osób mających nadzieję na lepsze jutro.

Zdaniem jednak niepodobna wyobrazić sobie, że od swobodnej niewolnizacji. Wolność i swoboda nie rodzi się z lasu, ale z orężem czy nu, zawiązałego narzeczeństwo od marzycielów.

Hasło „Ojczyzna w niebezpieczeństwie” tym czasem nie będzie zżyznu deprecjacji, smiechocenia i paniki. Będzie ono powitane z radością przez wszystkich, tak, jak zostało powitane przez Sejm, jako apel do czynu. Wyprawa rosyjska na Polskę przyniesie rezultat nieoczekiwany zapewne przez dyplomatów moskiewskich, pokaże im bowiem, że Polska to nie fantazja koalicji, ale prawdziwa martwa wstęga. Wówczas przyjdzie pora na pokój. Rada Obrony Państwa, tak pojęta, nie oddala nas od pokoju, ale do niego zbliża, nie sztuką traktatów, ale wyteżeniem pracy, wianiem w armię nowego ducha, i skoncentrowaniem władzy.

J. B.

## Rada Obrony Państwa postanowiona definitywnie!

Ustawa przyjęta jednomyślnie w trzecim czytaniu.

Warszawa, 1. lipca.

(PAT.) 157 posiedzenie Sejmu: Po interpelacjach, wobec tego że niektóre kluby nie zakończyły jeszcze narad, przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego, a mianowicie

do sprawy odszkodowań,

jakie Polska ma uzyskać od Niemiec. Sprawozdawca p. Wierzbicki zaznaczył, że podczas całego przebiegu rokowań przedwstępnych pokojowych Polska stała na straży swoich interesów i uzyskała zupełnie uspokajającą deklarację z kół francuskich, angielskich i amerykańskich, a następnie przedstawił szczegółowy przebieg tychże rokowań. W końcu zaś przemówienia stwierdził, że wobec zbierającej się konferencji w Spa, komisya likwidacyjna uznaje za konieczne oprzeć się na autorytecie Sejmu i przedłożyć mu do uchwalenia rezolucję, wzywającą rząd do poczynienia wszelkich wysiłków w celu uzyskania dla Polski słusznego przydziału w odszkodowaniach ze strony Niemiec. — Rezolucję przyjęto.

Prezydent ministrów oświadczył, że Rada ministrów postanowiła w poniedziałek wysłać noty czyniącej zadość powyższym postulatam.

Przystąpiono do sprawy

przyznania cywilnym emerytom nadzwyczajnego dodatku drożyznianego.

Po przemówieniach posłów Godka i Wojdalińkiego miano przystąpić

do trzeciego czytania ustawy o Radzie Obrony Narodowej.

W sprawie formalnej zabrał jednak głos p. Daszyński i zawiadomił Izbę, że pięć klubów prosiło marszałka, by był łaskaw zarządzić pauzę, podczas której możnaby się z konwentem seniorów naradzić nad sposobem obsesania tej Rady. Chodzi o to, czy ma się ich wybierać osobicie, czy według klucza partyjnego.

Marszałek oświadczył, że ma tylko wtedy prawo odstępować od porządku dziennego, jeżeli wszystkie kluby na to się zgodzą. — W tym zaś wypadku nie zgodzili się kluby prawicy. Na interwencję jednak premiera p. Głabińskiego cofną swój protest. — Marszałek zaś zarządził pauzę do godziny 2 i zaprosił konwent seniorów do swojego pokoju.

Po przerwie o godzinie 2.20 przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o Radzie Obrony Narodowej.

Ks. Okoń oświadcza, że Rada Obrony państwa, to środek zawodny i żąda stworzenia rządu chłopsko-robotniczego

Wniezione dwie poprawki,

uzgodnione przez wszystkie stronnictwa, a obie wniesione przez posła Rataja brzmią:

Do art. II. a) W skład Rady wchodzi Naczelnik Państwa, jako przewodniczący, — b) marszałek ustawodawczego Sejmu, — c) 10 posłów wyznaczonych przez Sejm, — d) Prezydent ministrów, — e) 3 członków rządu, których wyznacza Rada ministrów, — f) Trzej przedstawiciele wojskowości, wyznaczeni przez Naczelnego Wodza.

Do art. V. poprawka brzmi: Radę zwołuje Naczelnik Państwa względnie z jego upoważnienia prezydent Rady ministrów. Do ważności uchwał potrzeba obecności 2/3 jej członków, w tem przynajmniej połowa jej posłów, w skład Rady wchodzących.

Obie poprawki, jakoteż cała ustawa

PRZYJĘTO JEDNOMYŚLNIE W TRZECIM CZYTANIU.

Następnie wybrano do Rady Obrony Państwa następujących posłów:

PSL.: p. Rataj, zastępca p. Kiernik.

ZLN.: p. Dmowski, zastępca p. Głabiński i p. Skuśki, zastępca Dubanowicz.

PPS.: p. Barlicki, zastępca p. Ziemięcki.

NPR.: p. Hebdzyński, zastępca p. Fichra.

Nar. chrześc. klub robotniczy p. Czerniewski zastępca Wichliński.

Wyzwolenie p. Woźnicki, zastępca p. Tabora.

Klub pracy konstytucyjnej p. Federowicz, zastępca p. Baworowski.

Klub młoczański p. De Rosset, zastępca p. Tomaszewski.

PSL.: Stapiński, zastępca Bochenek.

Przystąpiono do dalszego szczegółowego rozpatrywania sprawy

o walce z lichwą.

Sprawozdawca p. Grzędzielski objaśnia poszczególne postanowienia przepisów, które odnoszą się do zaopatrywania ludności w przedmioty powszechnego użytku (kuchnie rządowe) szereg upoważnień do wprowadzenia drogą rozporządzeń ustanowień, jakie uzna za konieczne, tudzież sposob karania przekroczeń. Artykuły następne dotyczą lichwy wojennej w ścisłym tego słowa znaczeniu.

P. Suligowski urwał, że w sprawie za ceny nadmierne jest słuszne, aby kara za ceny wygórowane, wywołane przez lichwiarzy.

P. Rosset polemizuje z wypowiedzi p. Grzędzielskiego.

Sprawozdawca p. Grzędzielski wypowiada się stanowczo przeciwko tym poprawkom i broni przedłożonego tekstu ustawy.

P. Hartglas przychylił się do wniosku, aby w art. 24 wykreślono karę śmierci.

Spraw. p. Grzędzielski zwraca uwagę, że nie tu miejsce, ani czas rozstrzygać o karze śmierci, czy ma ona być stosowana w sprawie tej. Należy jednak zaznaczyć, że takie stanowisko zajęła większość komisji sejmowej i powszechny głos ludu, nie czas też na to, aby karę śmierci usunąć z naszego kodeksu.

P. Suligowski przyłącza się do powyższych wywodów i zaznacza, że konfiskata całego majątku nie jest karą dla winnego, lecz jego zniszczeniem, wobec tego mówca nie może się zgodzić na takie postanowienia ustawy.

P. Skup zaproponował, aby ustawa obowiązywała tylko do 1. lipca 1921, a Rada ministrów miałaby prawo przedłużyć obowiązywanie o rok jeden, dalsze zaś przedłużenie należałoby do Sejmu.

Spraw. p. Grzędzielski sprzeciwił się temu, podnosząc, że byłoby to niejako moratorium dla paskarstwa.

Poszczególne artykuły przyjęto w brzmieniu propozycyom przez komisję.

Pozostała więc kara śmierci w art. 24 i złagodzenie jej w art. 30.

Przyjęto też rezolucję p. Fichry wzywającą rząd do przedłożenia w krótkim czasie sprawozdania z działalności urzędu walki z lichwą, oraz rezolucję Ostachowskiego, wzywającą rząd, aby przy ustanawianiu komisji dla badania cen uwzględniano propozycje sejmików powiatowych.

Po odesłaniu do komisji kilku wniosków nagłych wniosek nagły p. Diamanda, dotyczący terenów pibiscytowych odłożono do jutrzejszego posiedzenia.

Na jutrzejszym posiedzeniu odbędzie się trzecie czytanie ustawy o walce z lichwą.

Posiedzenie zakończono o godz. 4.50, następne posiedzenie jutro o godz. 4 po południu.

### NADESLANE.

KINO „BELLE-VUE”

wyświetla dziś i w dni następne kolosalny dramat w 8 aktach 20251

CZERWONA LATARNIA

czyli OFIARY HAŃBY

obraz na tle zwalczania handlu żywym towarem ka przestrodze rodziców i młodych dziewcząt. Treść nadzwyczaj zajmująca. Sceny wstrząsające. Wstęp tylko dla dorosłych.

DR. S. LANES

ordynuje jak zwykle w IWONICZU, willa „Kółko rolnicze”. 2552

## Baczność!

Kto by wiedział o miejscu pobytu Edmunda Mahlera raczy łaskawie podać sfroskanemu ojcu Adolfowi Mahlerowi w Czerniowiecach, ulica Dr. Relassa, sweni. do Józefa Biltza w Turcu. 3100

# PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki na plebiscyty przysyła Komitet Obrony Kresów Zach. Lwów, pl. Narvacki 10

## Na Poleslu oddziały bolsz. przeszły na naszą stronę!

### Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 1. lipca.

Między Dźwiżą a Berezyną i wzdłuż Berezyny aż do miejscowości tej nazwy energiczne walki artylerii.

Na Poleslu na północ od Prypeci nieprzyjaciel, który poniósł ciężkie straty przy wczorajszych kontratakach w rejonie Mozyrza zachowuje się biernie.

Na południowym Poleslu pod wpływem błyskawicznej akcji ochotniczych oddziałów gen. Bałachowicza większa część bolszewików przeszła na naszą stronę.

Na wschód od Oleska oddziały ukraińskie

pod wodzą pułkownika Bozrudzkiego zaatakowały oddziały bolszewickie w kierunku na Korosteń, rozbiły je i wzięły dwa działa.

Na Wołyniu na linii Uborczy i Horyńca spotk. — Wywiady nasze wysunięte na wschód od tej linii na przedpolu nieprzyjaciela nie znalazły.

Ataki nieprzyjacielskie w rejonie Nowej Siegnawki po ciężkiej walce odparto, zadając nieprzyjacielowi ogromne straty, biorąc kilkostu jeńców i kilka karabinów maszynowych.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego: Kulinski, gen. por

## Ze spraw ruskich.

Lwów, 2. lipca.

### SANTARNA POMOC DLA UKRAINY.

(u) W Boguminie oczekuje na prawo przejazdu przez Polskę na Ukrainę 33 wagonów medykamentów, własność ukraińskiego Czerwonego Krzyża. Transport konwojuje 72 osób personelu sanitarnego.

### NOWY APOSTOŁ BOLSZEWICKI.

(u) Wiedeńska „Wiola“ z 25. zm. donosi, że Wynnyczenko, przebywa obecnie w Estonii i dotychczas nie otrzymał od bolszewików przepustki na przejazd do Charkowa.

### FALSZYWI DYPLOMACI UKRAIŃSCY.

(u) „Hrom. Dumka“ ogłasza: Poselstwo ukraińskie w Wiedniu odebrało paszport dyplomatyczny Semenowi Witykowi, który na paszporcie ministra U. N. R. w sprawach galicyjskich, podróżował po całej Europie. Posada jego zmieniona była jeszcze przed katastrofą kamioneczką z. r. lecz, synhedron partyni, który nosił wówczas nazwę rządu U. N. R. nie spieszył się zlikwidować misjsterstwa dla Galicyi. I tak p. Wityk ministrował rok cały za kordonem, a „ministrować on umie“.

### W GOŚCINIE POLSKIEJ.

(u) Wybitny pisarz ukraiński, Mikołaj Woronij, przyjechał onegdaj do Warszawy. Zamierza on, wygłosić tutaj szereg odczytów o stosunkach ukraińskich pod rządami bolszewików.

## Z kresów zachodnich.

### UTWORZENIE RADY PLEBISCYTOWEJ.

Warszawa, 2. lipca.

(Telef.) (m) Pod przewodnictwem marszałka odbyły się w Sejmie narady zjazdu przedstawicieli komitetów plebiscytowych ze wszystkich ziem polskich. Uchwalono powołać do życia radę plebiscytową.

### OSTMARKENVEREIN ZA ODWOŁANIEM P. KORFANTEGO.

Warszawa, 2. lipca.

(Telef.) (m) Pisma górnośląskie niemieckie donoszą, że Ostmarkenverein wysłał do Paryża delegację, która ma żądać odwołania p. Korfantego ze stanowiska komisarza plebiscytowego. Podobny krok Ostmarkenverein pragnie podjąć i w Warszawie.

### SIR TOVER WYJECHAŁ DO BRUKSELLI.

Gdańsk, 1. lipca.

(PAT.) Komisarz ententy Sir Reginald Tover wyjechał na krótki pobyt do Brukseli, gdzie weźmie udział w rozpoczynających się tam obradach konferencyj.

### POLSCY URZĘDNICY CŁOWI W GDAŃSKU

Gdańsk, 1. lipca.

(PAT.) W myśl dotychczasowych układów gospodarczych polsko-gdańskich do gospodarczego urzędu cłowego przydzielani zostaną polscy urzędnicy cłowi, którzy wspólnie z gdańskimi urzędnikami cłowymi, cłic będą towary przywożące do Gdańska dla Polski. Działalność polskich urzędników cłowych rozpocznie się z początkiem lipca b. r.

## Sytuacja na froncie połudn.-wschodnim poprawiła się!

Warszawa, 2. lipca.

(Tel.) (m) Wedle ostatnich wiadomości otrzy-

many z frontu południowo-wschodniego nasza sytuacja poprawiła się znacznie.

### ZDEMENTOWANIE FALSZYWYCH WIEŚCI.

Warszawa, 1. lipca.

(PAT.) Ze źródeł miarodajnych donoszą, że wiadomość o zajęciu Równego przez bolszewików jest nieprawdziwa.

### NACZELNIK KONFERUJE Z GEN. SZEPTYCKIM

Warszawa, 2. lipca.

(Telef.) (m) Naczelnik państwa przyjął wczoraj gen. Szeptyckiego z którym odbył dłuższą naradę w sprawie sytuacji na froncie.

### „POLSKA W NIEBEZPIECZEŃSTWIE“.

Paryż, 1. lipca.

(PAT.) Havas. — „Matin“ w artykule „Polska w niebezpieczeństwie“ zwraca uwagę na ofenzywę bolszewicką na Ukrainie.

### „CHWILA WIELKIEJ PRÓBY“.

Warszawa, 1. lipca.

(PAT.) „Kurier Warszawski“ zamieszcza artykuł „Chwila wielkiej próby“, w którym czytamy: Rząd wykonał swój obowiązek, ponieważ narodowi jasno i szczerze powiedział, że Ojczyzna jest w niebezpieczeństwie. Śmiertelny wróg okazał się silniejszym, niż optymizm polski przewidywał. Armia nasza stoi wobec zadania tak ciężkiego i trudnego, jakiego nigdy dotąd nie mia-

ła do spełnienia, tylko serdeczny i powszechny wysiłek narodu, może odeprzeć zamach na wolność Polaków. Walka jest dziś dyktowana obroną. Fakt ten podkreślił wczoraj prezes ministrów z najsilniejszym naciskiem, podając, że rząd uczyni wszystkie niezbędne przygotowania aby pokój mógł istnieć jak najrychlej nastąpić ale pokoju, któryby pokrzywdził nasze słusznie przez cały świat kulturalny uznane prawa i interesy narodowe Polska nie przyjmie. Byłby on zresztą podstawą pokoju zbrojnego tej części Europy i zarzewiem nowych wojen na przyszłość. Pokój zaś istotnie sprawiedliwy może być spodziewany jedynie wtedy, gdy Rosya się przekona że siłą innego na nas nie wymusi.

### BOLSZEWICY ZBESZCZEŚCILI KOŚCIÓŁ ŚW. KATARZYNY W PETERSBURGU.

Warszawa, 1. lipca.

(PAT.) „Kurier Warszawski“ donosi: Wedle wiadomości, które nadeszły wczoraj do Warszawy, kościół św. Katarzyny w Petersburgu sprofanowano, mbyto w odwet za kłamliwie przypisywane nam przez bolszewików uszkodzenie soboru św. Zofii w Kijowie. Blższych szczegółów brak, wiadomo jedynie, że tłum poduszczony przez bolszewików zniszczył trumny, znajdujące się w podziemiach i sprofanował ołtarz.

## Sowiety odrzuciły fińskie warunki zawieszenia broni!

Warszawa, 2. lipca.

(Telef.) (m) Rząd sowiecki odrzucił warunki zawieszenia broni przedstawione mu przez Fin-

landyę. — Przyczyna tego leży w tem, iż zadania Rosyi wojnego używania zatoki fińskiej rząd holsingforski nie chce uznać.

## Człocherin odkłada decyzję co do wierzytelności ang.!

Zurych, 1. lipca.

(PAT.) Havas. — Przejęto tu depeszę iskrowa wysłaną z Moskwy przez Człocherina do Krassina. Depesza utyskuje, iż komunikowanie się Moskwy z Londynem jest bardzo utrudnione, co u-

nieszkodliwia rokowania. Wobec tego Człocherin odkłada decyzję w sprawach dotyczących wierzytelności angielskich do chwili otrzymania odpowiedzi na pytania, które przedłożył.

## Zakaz wolności słowa i zrzeszania się są fundamentami dyktatury proletaryatu.

Nauen, 1. lipca.

(PAT.) „Vorwaerts“, omawiając list Lenina do robotników angielskich stwierdza, że Lenin uważa za jedną z fundamentalnych podstaw dyktatury proletaryatu zakazanie wolności słowa dru-

kowanego i odmawia robotnikom prawa zrzeszania się. „Vorwaerts“ nazywa to wezwaniem Lenina wystosowane do robotników o przyłączenie się do międzynarodówki rosyjskiej bezczelnością.

## Konszachty kadetów rosyjskich z Niemcami.

Lwów, 2. lipca.

(u) Dzennik „Izwestija“ donosi, że jeden z wybitnych działaczy kadetów prowadził w Berlinie pertraktacje w sprawie wystąpienia przeciw

rządowi sowieckim i w sprawie tej osiągnął porozumienie z dr. Wolfem, generałem Manerheimem i b. hetmanem Sk ropadzkim, co do przeciwności na swoją stronę znajdujących się w Niemczech jeńców rosyjskich. Komendę nad tą nową armią rosyjską ma objąć generał Wrangel.

## NADEŚLANE.

### Dr. IGNACY BETTER

ordynuje w Krynicy, willa Krakus. 995

### Podziękowanie.

Uczniowie Państwowej Szkoły Przemysłowej we Lwowie, którzy uczęszczali na kursa kotłów parowych, maszyn i parowozów, składają tą drogą serdeczne podziękowanie Wnemu Panu Profesorowi Inż. Goldsteinowi, kierownikowi powyższych kursów za trud i pracę kilkumiesięczną położoną dla nich.

## Z DNIA

## SLUSZNY PODZIAŁ.

Poco warystkie plebiscyty  
Gdzie się krwawi tyle osób  
Chcąc pogodzić obie strony  
Wynalazłem nowy sposób.

Konia z rzedem dają zaraz,  
Jeśli on się nie okaże  
Lepszym niżli głosowanie,  
Lepszym niżli arbitraże.

Proponuję podział taki  
By przypadło wszystkim równo:  
My weźmiemy Śląsk Cieszyński  
Czechom zaś oddamy... naftę.

## ANGLICY.

Noras dźwigną się ludziska  
Czemu George nas tak uciska  
I gdzie tylko znajdzie drogę  
Zaraz nam podsiawia nogę.

Ja rozumieć wyśmienicie:  
Kto przez całe swoje życie  
Po kanale jeździ balia  
Ten napewno jest kanalia.

oni

## Rozmałtości telegraficzne.

## PRZYGOTOWANIE DO KONFERENCJI W SPAA.

Paryż, 1. lipca.

(PAT.) (Havas) Wiadomości otrzymane z Brukseli potwierdzają, że na konferencji w Spaa — Niemcy będą reprezentowani przez kanclerza Rzeszy, ministra spraw zagranicznych, oraz sekretarzy stanu dla spraw finansowych i wojskowych. — „Temps“ podaje, iż przedstawicielem Włoch na konferencji międzysojusznicy w Brukseli będzie hr. Sforza. — Konferencja otwartą będzie w piątek pod przewodnictwem wybitnego przedstawiciela belgijskich sfer rządowych prawdopodobnie Hymansa. Wedle informacji „Tempsa“ konferencja zajmie się przedewszystkiem podziałem między sprzymierzonych odszkodowań niemieckiego.

## KSIĘSTWO KOBURSKIE WESZŁO W SKŁAD BAWARYI.

Nauen, 1. lipca.

(PAT.) Radio. — Z dniem 1. lipca br. weszło dawne niemieckie ks. Koburg w skład republiki bawarskiej.

## Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

(Korespondencja własna „Gazety Wieczornej“.)

Kraków, w czerwcu.

## Zakończenie sezonu.

Teatr im. Słowackiego wystąpił z ostatnią premierą sezonu — Guranowskiego „Za króla Sasę“. Na dość skąpem zdarzeniu (fortel pani Moszyńskiej, powodującej powrót Augusta II. do Dreżna, przez podsumowanie mu włoskiej lektorki, jako rzekomej księżniczki parmeńskiej) opisał autor waleczną akcję sztuki. Ma to być w zasadzie tak zwany „obraz historyczny“, więc tembardziej dziwna w nim nieporozumienia tego rodzaju, jak wysunięcie ważności osoby Brühla na dworze drezdeńskim w pierwszym (królestwie panowania Augusta Mocnego, lub wprowadzenie postaci księdza Guarniego, który — jak wiadomo — dopiero za Augusta III. przybył do Dreżna.

Pozatem rzecz nie posiada historycznego kolorytu ani wniknięcia w charakter epoki. Sztąfaż dekoracyjny i kostyum jest tutaj wszystkim. Nawet postacie, prowadzące akcję, jak król, Moszyńska i Brühl, to koncepcje papierowe, teatralne w sposób jedynie zewnętrzny, z duszą sceny nie mające nic wspólnego.

O ile dialog w sztuce prowadzonym jest mową

## PRZYMUSOWA POŻYCZKA PAŃSTWOWA NA WĘGRZECH.

Warszawa, 2. lipca.

(Telef.) (m) Z Budapesztu telegrafują: Rozporządzenie ministra skarbu postanawia zająć 70 proc. wkładek oszczędnościowych ponad 25 tysięcy koron złożonych w czasie od 9 do 18 marca br. Pieniądze te będą użyte na przymusową pożyczkę państwową.

## ALBAŃCZYCY ZAJĘLI WALONIE.

Belgrad, 1. lipca.

(PAT.) Havas. — Wedle depeszy otrzymanej tu z Ist. b. Albańczycy zajęli Walonie.

## KEMEL PASZA OGŁOSIŁ POWSZECHNE POWSTANIE.

Paryż, 1. lipca.

(PAT.) „Temps“ otrzymał z Konstantynopola wiadomość, iż Mustafa Kemel pasza ogłosił powszechne powstanie i zamierza zaatakować flanki armii greckiej.

## Wiadomości stanisławowskie.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej“.)

Stanisławów, 30 czerwca.

## Z sali sądowej.

Przed sądem doraźnym, któremu przewodził radca Kułczycki odbyła się onegdaj rozprawa przeciw Antoniemu Morosowi 23 lat liczącemu, obrządku grecko-kat. zarobnikowi, zamieszkałemu w Ładzkim Szlacheckim, oskarżonemu o zbrodnię z par. 134 i 135 ustępi I i II u. k. to jest o zbrodnię skrytobójczego rozbójniczego morderstwa popełnionego przed kilkoma dniami na śp. Kazimierzu i Leonii Kamińskich i Olenie Oleksyn ich służącej pod Stanisławowem.

Po przesłuchaniu mordercy wobec przeprowadzonej publicznością ładną sensyci — sali postawił w świetnej przemowie, obrońca dr. Aleksander Goldenberg wniosek na zaniechanie postępowania przed sądem doraźnym i odesłania sprawy do zwykłego postępowania a przedewszystkiem zbadania stanu umysłowego obwinionego — na co prokurator Sokołowski się zgodził — wobec czego Trybunał przychylił się do wniosku i zatrzymawszy nadal oskarżonego w areszcie oddał sprawę sędziemu śledczemu.

## Koncerty i przedstawienia.

Z powodzi wieczorów koncertowych i przedstawień ostatnich dni, zasługują na wzmiankę dwa koncerty słynnego Didura a w szczególności koncert w dniu 26 bm. na dochód komitetu opieki nad żołnierzem polskim urządzony starami

niem Towarzystwa muzycznego im. Moniuszki z współdziałaniem naszego znakomitego skrzypka Hackera oraz wieczór romantyczności Bronowskiego. Sala była każdym razem zupełnie wyprzedana. W najbliższych dniach ujrzymy na scenie inaltką tancerkę Marylę Gremo.

## Zdroje polskie.

Warszawa, w czerwcu.

(:) Pod tąca firmą powstała w Warszawie spółka akcyjna z kapitałem akcyjnym 10 milionów marek, mająca na celu odbudowę i podniesienie naszych zdrojowisk, eksploatację terenów zdrojowych i klimatycznych oraz produkcję przetworów zdrojowych. Cierwila obecna stworzyła koniunkturę, sprzyjającą wszelkiej akcji, mającej na celu podniesienie zaniedbanego dotychczas stanu naszego gospodarstwa zdrojowego. Potrzeba leczenia w zdrojowiskach i uzdrowiskach załamowana przez lata wojny, wzrosła znacznie, daje się dotkliwie odczuwać brak zarówno wód mineralnych leczniczych, jak i wszelkich przetworów zdrojowych do użytku wewnętrznego i do kąpieli leczniczych, a jednocześnie stosunki walutowe i trudności komunikacyjne uniemożliwiają prawie wyjazd do zagranicznych miejscowości leczniczych.

Wszystkie te okoliczności spowodowały, iż grono ludzi, obeznanych z potrzebami zdrojownictwa naszego, na których czele stanęli: dr. M. Cercha, prezes Towarzystwa Balneologicznego w Krakowie, prof. S. Dzierżowski (Warszawa), dr. L. Dydyński (Warszawa), prof. A. Gluziński (Warszawa), dr. K. Krzyżanowski (Lwów), inż. W. Kryński (Warszawa), J. hr. Patacki, prezes Pol. Związku Zdrojowisk i Uzdrawisk we Lwowie, E. hr. Scipio del Campo (Lublin) przystąpiło do zawązania spółki akcyjnej „Zdroje Polskie“. Nowo powstała spółka rozpoczęła swą działalność od kupna znanego terenu zdrojowego Merszyna (Góło Stryja), obfitującego w źródła z wodą słono-gorzką i upatrzyła do zakupu szeregu najlepszych i znanych już terenów w Małopolsce i na Śląsku, posiadających wielokaliczne źródła. Między innymi toczą się obecne pertraktacje z hr. Janem Potockim o zakupno Rymanowa, którego hr. Potocki jest właścicielem. Rymanów, doprowadzony przed wojną do wysokiego stanu urządzeń zdrojowych i mieszkaniowych, w którym ucwieżenie ki, zbudowane na wzór zachodnio-europejski, otworzone w końcu lipca 1914 r., a więc przed samym wybuchem wojny, został w czasie wojny zniszczony przez Niemców, Niemców i Rosyan do tego stopnia, że dziś jest szczytny.

Odbudowa i uruchomienie Rymanowa, mają-

wiązana, kunszt rymu winien być n eskazitelny. Niestety, o wierszu Guranowskiego powiedzieć tego nie można.

Ani reżyserja, ani artyści z rzeczy martwej nie zdołali wydobyć życia. Jedyne urozmaicenie wieczoru przyniosło intermezz aktu III: opera buffo Walewskiego „Żona dwóch mężów“, posiadająca wytworną i miłą muzykę, i jakkolwiek intermezzo to w zakresie łoscentacji, to jedno więcej z n eporozumień, jakie utwór Guranowski ga nastrecza.

Koniec sezonu na scenie „Bagateli“ dał gościnne występy Kamińskiego.

Wystawiona przez ten teatr sztuka Lindana „Prokurator Hallers“ jest zręcznym elaboratem scenicznym o treści kryminalno-psychologicznej, trzymającym w napięciu uwagę widowni — tak sprężystym technicznie prowadzeniem akcji, jak nęcącym dla sktora ustawieniem roli tytułowej. Na tło rzeczy rzuci Lindau szereg figur epizodycznych, niekiedy nawet dość barwnie pomalowanych (z mniejszą prawdą obserwacyjną). „Działająca“ jednak w sztuce i absorbująca interes widzów jest wyłącznie dwuosobowa postać prokuratora Hallersa, przedzierzająca się to w urzędnika, pr wadzającego śledztwo, to bezwiednie w poszukiwanego zbrodniarza.

Całym kunsztem sztuk aktorskiej uposażył rolę Kamiński. Jest to jedyn z kreacji znakomity-

go artysty, w których — pozbawiony literackich wartości — ogromną techniką sceniczną, wspartą o drobiazgowo cyzelowanie świetnych szczegółów, stwarza postać plastyczną, barwną, pulsującą życiem. Artysta zwraca tak wielką uwagę na barwę i uwypuklenie szczegółów, że niekiedy zewnętrzną formą jego produktu graniczy już niemal z jaskrawą wyrazistością filmu kinematograficznego.

Obok postaci Hallersa ukazał nam warszawski gość kreację Kajetana Dora w „Bahra „Mistrzu“. Koncepcja to daleko pełniejsza, przeprowadzona psychologicznie przez finezyjne wypracowanie kontrastów i akcentów sarkazmu, jakim autor uposażył postać a które Kamiński ujęciem całości zwarem i meslychaniem pewnym podnosi w sposób trafny.

Teatr Powszechny wznowił w ostatnich dniach dwie sztuki, znane już z repertuaru sceny im. Słowackiego: „Schönthana „Stara komediantka“ i Miranda „Tajemniczego Dżemsa“. Jakkolwiek w sztuce pierwszej — jak wykonawczy roli tytułowej, wniosła Kolkmanówna wiele werwy i humoru, w drugiej zaś Nowacki znaczną pomysłowość artystyczną, ogólny jednak ton w zestrojeniu zespołu i reżyserji pozostawiał wiele do życzenia.

J. Piłrzycki.

tego to same źródła co Książka — dzisiaj jest rzeczą pierwszorzędną znaczenia, która będzie skuteczną prawdopodobnie przez „Zdroje Polskie“.

## IRONIKA

„Chuchlik“ Ludwikowski w ogrodzie Jezuitów: „Wojna z żonami“ farsa. „Głodny don Juan“, sketch, oraz nowe sily sełowe. — Początek przedstawienia o godz. 8-mej wieczorem 1501

Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego ogłosił odezwę do młodzieży akademickiej wzywając ją do czynnego udziału w akcji plebiscytowej.

**Mianowanie.** Minister wyznał zatwierdził uchwałę grona profesorów wydziału filozoficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, udzielającą drowi Tadeuszowi Szydlowskiemu veniam docendi z zakresu historii sztuki powszechnej i uchwałę udzielającą drowi Feliksowi Konecznemu veniam docendi z zakresu dziejów wschodniej Europy.

**Otorwanie godności rektora w liceum w Krzemieńcu.** Ministerstwo oświaty zaproponowało objęcie godności rektora w wskrzeszonym w Krzemieńcu na Wołyniu liceum dyrektorowi gimnazjum polskiego w Słonimiu prof. Marianowi Massomusowi.

**Generalny Delegat Rządu dr. Kazimierz Gałicki** wyjechał w sprawach urzędowych do Warszawy, skąd powróci w niedzielę.

Ze ster ta tralnych komunikują nam, że tegoroczny sekretarz teatrów miejskich prof. Józef Fryderyk Gawlikowski z dniem dziesiątym ustępuje z zajmowanego stanowiska.

Ministerstwo oświaty rozesała do dyrekcji szkół średnich okręgi, zwracając uwagę na to, że młodzież szkolna, urządzając obecnie częste wycieczki do Gdańska, wywozi walutę polską i tem samem przyczynia się do obniżenia marki zagranicą. Wskutek tego zaleca wstrzymywanie wyjazdów szkolnych względnie odradzanie ich młodzieży.

Ministerstwo spraw wojskowych wyjaśnia, że byli junakowie szkół wojskowych rosyjskich, którzy szkołę tych nie ukończyli, lub szkoły wojskowe ukończyli a nie otrzymali nominacji z powodu przewrotu bolszewickiego, jak również ci z pośród nich, którzy nie posiadają dowodu ukończenia szkoły wojskowej, uważani są za podoficerów i podlegają powołaniu przy obecnym poborze na równi z innymi podoficerami.

**Zjazd Tow. krajoznawczego w Kazimierzu n. Wisłą.** Odbył się onegdaj zjazd polskiego Towarzystwa krajoznawczego, poświęcony odbudowie miasta Kazimierza. Zjazd powziął uchwałę, przyłączając się do protestu narodu polskiego przeciwko wyznaczeniu terminu plebiscytu w Warmii i na Mazurach na 11 lipca. Następnie zwrócił się zjazd do rządu o jak najszybszą odbudowę Kazimierza.

**Zjazd leśników w Warszawie** w drugim dniu obrad odbył wycieczkę do Wilanowa, poczem po południu kontynuował obrady. Przy wyborach uzupełniających do zarządu zostali wybrani Bielański, Godek, Grudziński, Makarewicz, Miłobecki, Leon Goldziński, Wigura i Zagórski a z Poznańskiego Dąbrowski i Wysocki. Po dyskusji uchwalono między innymi zadać wydziałowi zarządu spraw leśnych i przydzielenia osobnemu ministerstwu.

**Papier rotacyjny wciąż drożeje.** Pomimo, że we wszystkich innych dziedzinach przemysłu daje się zauważyć stała tendencja ku niższym cenom wyrobów nie przedkro, jak się okazuje, będą mogły również tego doświadczyć. W tych dniach znówu cena papieru rotacyjnego we Lwowie podskoczyła tak, że kilogram tego kosztuje już 25 marek. Nie dziw, że wydawnictwa periodyczne warszawskie wciąż idą w górę. Tak np. „Tygodnik Ilustrowany“, którego numer przed wojną kosztował 20 kopiejek, od 1 lipca podnosi cenę pojedynczego numeru z 10 marek na 20. Redakcja tłumaczy zwykle tem, że koszty druku wzrosły 10-krotnie, papier przeszedł 12-krotnie, kłisz 15-krotnie a honoraria, pensje i inne wydatki poszły w górę o 2000%. Wobec tego prenumerata „Tygodnika Ilustrowanego“ która przed wojną wynosiła 8 rubli rocznie, będzie od 1 lipca kosztować 960 marek. Z tych samych przyczyn wydawnictwa codzienna

warszawskie noszą się z zamiarem podniesienia cen pojedynczych numerów na 3 marki.

(u) **Minister ukraiński — złodziejem.** Wychodzący we Wiedniu tygodnik ukraiński „Wola“ donosi: Orzeczeniem Komitetu centralnego partii eserów, wykluczono z partii b. ministra rolnictwa a później prezesa ukraińskiego korpusu dyplomatycznego za granicą Mikołaja Kowalewskiego, w związku z brakiem gułdenów holenderskich pobranych przez Kowalewskiego w Holandii na rachunek utr. agentury finansowej za granicą.

**Akcja w sprawie sprowadzenia jeńców Polaków ze Syberii.** P. Tadeusz Waydowicz który niedawno uciekł ze Syberii i udzielał informacji w sprawie jeńców Polaków, żyjących tam w ostatniej nędzy, w ciągu 6-ciu lat, na żądanie osób interesowanych, prosi wszystkich, którym zależy na szybkim powrocie tych jeńców o jak najliczniejsze zebranie się w szkole Mickiewicza przy ul. Rutowskiego 1. 17, 8-mej b. m. o godz. 6-tej pop.

**Jeszcze jedna ekspozytura ondecka.** Dzisiaj wyszedł pierwszy numer „Codziennego głosu porannego“. Jest to pierwsze w Poznaniu wydawnictwo polskie poranne. Redaktorem jest Hieronim Wierzyński.

**Stefan Kowalów,** wybitny pisarz ludowy ukraiński, kierownik szkoły ludowej w Boryslawiu zmarł tam 26 czerwca b. r.

(x) **Z Szepetówki, gubernia wołyńska** przywieziono wczoraj do tułejzszego szpitala powszechnego 14-letniego Iwana Zachorzyja, który koło tamtejszego dworca kolejowego jadąc na stopniach wozu został potrącony przez furę tak silnie, że upadł na ziemię i złamał obie nogi.

(—) **W zamiarze samobójczym** wczoraj wstrzyknęła sobie znaczną dawkę morfiny 22-letnia Karolina U., zamieszkała przy ul. Królowej Jadwigi 4. Nieszczęśliwej pierwszej pomocy udzieliło Pogotowie ratunkowe, pozostawiając ją w opiece domowej.

(—) **Wypadek ze znalezionym nabojem.** Wczoraj przed południem w pracowni blacharskiej przy ul. Sykstuskiej 1. 12, rozbierał znalezioną część granatu czaladnik tejże pracowni 25-letni Herman Buchschutza. Podczas tego naboju wybuchł zranił ciężko Buchschutza w twarz. Jak silnym był wybuch, świadczy to, że odłamki granatu wybiły Buchschutzowi kilka zębów. Ranionemu pierwszej pomocy udzieliło Pogotowie ratunkowe.

(—) **Znaczne kradzież.** Do mieszkania Dory Lehrbaum, zamieszkałej na Wulce 12, dostali się minionej nocy złodzieje przez okno i skradli znaczną ilość garderoby i bielizny, wartości 30.000 M.

**Ucieczka kmiotkłada.** Aresztowanego we Lwowie Michała Wasylyszyna za kradzież koni w powiecie żydaczowski przed dwoma dniami eskortował posterunkowy Władysław Wołodowski do aresztów sądu w Mikołajowie nad Dnieprem. Podczas jazdy Wasylyszyn wyskoczył przez okno z pociągu i złamał rękę. Mimo to Wasylyszynowi udało się zbiec.

(—) **Kradzież mieszankowa.** Serafinie Rosmarinowej, żonie adwokata skradziono wczoraj w ulicy portfel z 5000 mkp. — Również wczoraj skradziono Kononowi Krawczykowi, rolnikowi z Wadowic, gubernia Wołyńska portfel z 2000 mkp. 60 rb. Krawczuk zawiadamiając policję o kradzieży, prosił o odesłanie go do gminy przynależności, gdyż obecnie znalazł się na bruku lwowskim bez środków do życia.

(—) **Bez końca.** Wczoraj znów za tamowanie komunikacji w ulicach Legionów, św. Stanisława i Rejtana policja ukarała grzywnami kilkanaście osób. „Stanie“ zatem w tych ulicach opłaca się sówicie, jeśli „stoiących“ nie odstrasza od tego miejsca nawet dość znaczne i częste grzywny.

(—) **Różne kradzieże.** Na pl. Krakowskim wczoraj przed południem skradziono Ahańsi Kruk z koszyka 900 mkp. — Bazyli Jaroszek skradł wczoraj na pl. Węglańskim Łukaszowi Bittnerowi z wozu płaszcz, wartości 3000 mkp. Jaroszek przytrzymał i zamknięto w aresztach policyjnych, a płaszcz oddano właścicielowi. — Po wybieciu szyby w oknie dostał się minionej nocy złodziej do mieszkania Filipa Wiltnera, zam. przy ul. Zamkowej 1. 9 i skradł męzki wartości 600 mkp. oraz ze szufliady stolika 200 mkp. i 400 kor. — Józef Weissenhorn wczoraj na głównym dworcu skradł

Maryl Maczek, która przyjechała do Lwowa z Bielska, walizę, plecak i pakiet z garderobą i bielizną. Kradzież spostrzeżono i Weissenhorna aresztowano.

## KOMUNIKATY

W teatrze miejskim dziś 2. lipca o godz. 7.30 odbędzie się popis doroczny kursu deklamacji i gry scenicznej prowadzonego staraniem konserwatorium galic. Tow. muzycznego we Lwowie. Popis ten jest rezultatem przygotowanej pracy adeptów sztuki. Program, dobrany wedle talentów i sił młodocianej garszki, obejmie w części I. i III. lekkie i miłe aktówki: Gorczyńskiego: „Parodye miłości“ i Dobrzańskiego „Kajcia“, a w części II. ćwiczenia deklamacyjne uczniów. Kurs prowadzi teoretycznie i praktycznie ant. dram. J. Kozłowski. — Bilety sprzedaje od poniedziałku kasa teatru miejskiego.

**Komitet dla powracających z niewoli bolszewickiej zakładników i jeńców** (ul. Sienna 16) zastanawia z dniem 1 sierpnia swoją działalność aż do czasu przyjazdu nowej partii zakładników.

**Polskie Towarzystwo filozoficzne.** Dziś 2 bm. o 8 wieczór odbędzie się w lokalu Seminarium filozoficznego 209 posiedzenie naukowe, na którym p. Dr. Franciszek Smolka wygłosi odczyt p. t.: „Paradoksy logiczne, a logika trójwartościowa“, zaś w sobotę odbędzie się tamże o godz. 8 wiecz. 210 posiedzenie naukowe, poświęcone dyskusji nad odczytami prof. dra J. Łukasiewicza: „O pojęciu możliwości“ i „Logika trójwartościowa“.

**Amerykańskie święto wolności.** 3 bm. o godz. 9.30 rano odbędzie się w gminnej synagodze postępowej celem uczczenia Amerykańskiego Święta wolności uroczyste nabożeństwo, na które zaprasza Zarząd izrael. Gminy wyznaniowej we Lwowie.

## OFIARNOŚĆ.

**Związek kupców i hodowców bydła i nierogacizny we Lwowie** złożył w naszej Redakcji poniżej wymienione kwoty z następującem przeznaczeniem: 15.000 kor. na plebiscyt — 15.000 kor. na fundusz narodowy Józefa Piłsudskiego — 15.000 kor. na wdowy i sieroty po obrońcach Lwowa — 10.000 kor. na flotę polską — 10.000 kor. na budowę pamiątkowej kaplicy jaka ma powstać na grobie ofiar pomordowanych przez Ukraińców w Złoczowie. Razem 65.000 koron czyli 45.500 marek.

## Kraj. Związek przemysłowy.

Lwów, 2. lipca.

Stowarzyszeniom udziałowym zaczyna być u nas za ciasno. Jedno po drugim przeprowadza przeobrażenie się na Towarzystwo akcyjne.

W tych dniach zamieniona została jedna z ważnych placówek gospodarczych i ekonomicznych w naszym kraju, t. j. „Krajowy Związek Przemysłowy“ na „Spółkę akcyjną“ z początkowym kapitałem akcyjnym Mar. p. 2.000.000 — już pokrytym i znacznie przez subskrybentów nadpłaconym.

Przypomnieć należy na tem miejscu, że Krajowy Związek przemysłowy ma za sobą przeszło 30-letnią przeszłość i położył duże zasługi w rozwoju przemysłu rodzimego, w szczególności w tkactwie, kuźnictwie i koszykarstwie.

Obecnie agendy te znacznie się rozrosły i przechodzą na organizacje wielko-przemysłowe.

Krajowy Związek przemysłowy powołał do życia i jest właścicielem większości akcji, wzgl. udziałów w Syndykacie koszykarskim w Krakowie, z kapitałem 5 milionów, którego zdolność produkcyjna wynosi około 18 milionów marek rocznie.

We Lwowie powołał Krajowy Związek przemysłowy i jest właścicielem większej części udziałów Fabryki kilimów i mat z kapitałem 7 milionów marek. Przedsiębiorstwo to znajduje pomieszczenie w nabytym na ten cel obiekcie fabrycznym, dawniej pralni Langiera przy ulicy Janowskiej i zatrudni ponad 200 ludzi. Wartość produkcji obliczona jest na około 20 milionów marek. Obecnie pracuje już kilkadziesiąt warzta-

tów tkackich, a w jesieni r. b. uruchomionych będą dalszych sto warsztatów.

Pozatem Krajowy Związek przemysłowy jest niemal wyłącznym właścicielem wielkiej białoskórniczej Fabryki kożuchów w Tyśmienicy, 2-ech Bazarów we Lwowie i w Krakowie, Filii rozwiniętej w Krakowie i tamże własnego domu.

Krajowy Związek przemysłowy popierając i rozwijając pewne gałęzie przemysłu czyniło zawsze w sposób racjonalny i włożony w te gałęzie przemysłowe kapitał przynosił zawsze odpowiednie dochody i procenta, tak, że Kraj. Związek przemysłowy mógł wypłacać rok rocznie członkom swoim stosunkowo znaczne dywidendy. Wprowadzenie znacznych agend przy małym udziale kapitału własnego możliwem było dla Kraj. Związku przemysłowego jedynie z powodu nagromadzonych z lat poprzednich większych rezerw i zapasów.

Jak się dowiadujemy, Walne Zgromadzenie Krsjowego Związku przemysłowego uchwaliło podnieść kapitał akcyjny do dziesięciu, względnie 15 milionów marek. 3121

# EKONOMISTA.

## Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 1 lipca.

### Waluta markowa.

I. Akcje bankowe za sztukę łącznie z kuponem bieżącym.

(Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).

Bank	Wartość nominalna	Ostatnia dywidenda
Bank akc. związkowy IV i V ow.	400—30	370—
Bank polski dla rolnictwa, handlu i przemysłu	400—24	540—
Bank hipoteczny galic.	400—25	580—
Bank hipot. ziemny	400—24	340—
Bank powszechny kredytowy	200—10	215—
Bank przemysłowy	400—20	450—
Bank ziemski kredytowy galicyjski	400—30	365—

### II. Akcje Towarzystw handlowych i przemysłowych.

Tow. akc. browarów lwowskich	800—60	850—
Tow. akc. Chodorów zredukowana	200—0	1120—
Tow. akc. fabr. kart	200—30	560—
Fabr. cementu „Portland Szczakowa”	200	—
Tow. akc. „Galicya”	400—100	11900—
Tow. akc. Gafota	200—0	1050—
Tow. akc. Górka	200—14	1540—
„Oliwa”, zakł. przem. drzewn.	1428—03	2975—
Poliska nafta	700	1400—
Polakia Tow. handlowe	200—	445—
Tow. akc. Przeworsk	1000—80	—
Tow. akc. Rakiszawa	200—40	350—
Zakłady elektr. „Siersza”	200—5	750—
Gal. Zakł. gór. Siersza	200—00	1450—
Tow. akc. Wang	200—0	—
Tow. akc. Zieleniewski	200—10	1400—
Lwowski akc. Zakład zastaw.	400—16	—

### Listy zastawne za sto marek (bez kuponu bieżącego).

Bank polski dla handlu i przem.	4 i pół pro.	96—	97—
Bank hip. gal.	4 i pół pro.	100—	101—
Bank hip. gal.	4 pro.	97 50	98 50
Bank hip. ziem.	4 i pół pro.	99—	100—
Bank kraj. gal.	4 i pół pro.	100 50	101 50
Bank kraj. gal.	4 pro.	92 50	93 50
Tow. kred. gal. ziem.	4 i pół pro.	100 50	101 50
Tow. kred. gal. ziem.	4 pro.	94 50	95 50
Bank kred. ziem.	4 i pół pro.	98 50	99 50

### Obligacje za 100 marek (bez kuponu bieżącego).

Komun. Banku kraj.	4 i pół pro.	96—	97—
Komun. Banku kraj.	4 pro.	93—	94—
Koleje lokal. Banku kraj.	4 pro.	93—	94—
Pożyczka kraj. galic.	z r. 1893, 4 pro.	95—	96—
Pożyczka kraj. galic.	z r. 1904, 4 pro.	92—	93—
Pożyczka kraj. galic.	z r. 1905, 4 pro.	92—	93—
Poż. kraj. galic.	z r. 1906, 4 pro. (szkolna)	93—	94—
Poż. kraj.	z r. 1913, 4 i pół pro.	95 50	96 50
Poż. kraj.	z r. 1914, 4 i pół pro.	96—	97—
Poż. m. Lwowa	z r. 1896, 1900 i 1911, 4 pro.	88—	89—

### Waluty.

Ruble carskie (po 100)	250—	270—
„ „ (po 500)	270—	280—
„ „ drobne	200—	220—
Ruble Dumskie (po 1000)	50—	70—
„ „ (po 250)	35—	45—
Karbowance (po 1000)	10—	17—
Grzywny (po 100 i wyższe)	10—	17—
100 franków franc.	1150—	1250—
100 franków szwajc.	2500—	2700—
1 funt szterlingów	530—	600—
1 dolar ameryk.	140—	160—
1 dolar kanad.	110—	130—
Marki niemieckie po 1000	400—	420—
100 marek niem.	390—	410—
Lei rumuńskie po 500	340—	360—
Lei rumuńskie drobne	250—	270—
Liry włoskie	770—	810—
Korony aust. niem. stempl.	330—	350—
„ „	80—	90—

### Dewizy.

Wypłata dewiz	London	530—560
„ „	Paryż	1200—1300
„ „	Zurych	2600—2800
„ „	Praga	345—365
„ „	Wiedeń	90—100
„ „	Berlin	415—435
„ „	Nowy Jork	150—170
„ „	Medyolan	700—800

### Rate bankowa.

Stopa procentowa P. K. P. 6%.

**Dom Bankowy Schütz i Chales we Lwowie**  
kupuje dolary, franki, ruble litry i t. p. 20267

## WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Lwów, 1. lipca.

Przy licznym udziale uczestników, ożywione obroty ale tylko w walutach.

Targ papierów lokacyjnych zupełnie zaniedbany.

Dolary amerykańskie awansowały we Lwowie na 150, w Krakowie uzyskały tylko 148, natomiast w Warszawie początkowo 155 — końcowy kurs 153.

W ślad za tem płacono u nas za kandyjskie 126.

Ruble pięciosetki, podroczyły u nas na 275, natomiast w Warszawie nie zdołały się utrzymać przy kursie 270 i spadły na 268, w Krakowie dokonano transakcyjne po 266 — 269.

Czeskie korony sprzedawano u nas po 342. Marki niemieckie silniejsze.

Podczas gdy za dewizę na Berlin u nas żądano 415, w Warszawie osiągnęła najwyższy kurs 406, zaś w Krakowie 403.

Dewizy na Zurych podróżowała — 27 25.

Tendencja zwykła, wskutek tego usposobienie ożywione.

## KRAK. CEDUŁA GIEŁDOWA

Kraków, 1 lipca.

### Papiery lokacyjne.

	Ofiar.	Żądano	Transakcja
4 pro. poż. kraj. z r. 1893	85—	87—	
4 „ „ „ „ szkolna			
4 „ „ „ „ z r. 1906	86—	88—	
4 5 pro. poż. kraj. z 1913	87 50	89 50	
4 5 „ „ „ z 1914	90—	92—	
4 pro. poż. m. Krakowa			
z r. 1909	81—	83—	
4 pro. poż. m. Lwowa	80—	82—	
4 5 pro. obl. Banku kraj.	89—	91—	
4 „ „ „ „ „	87—	89—	
4 „ „ „ „ „	85—	87—	
4 5 pro. listy zast. Banku kr.	98—	—	
4 „ „ „ „ „	92—	94—	
4 5 „ „ „ „ „ hip.	93—	94—	
4 „ „ „ „ „ 60-let „	91—	92—	
4 5 pro. listy Banku galic. dla handlu i przem.	93—	94—	
4 5 pro. listy zast. ziemsk. Banku kredyt.	93—	94—	
4 5 pro. listy gal. Towarz. kred. ziemsk.	95—	96—	
4 pro. listy gal. Towarz. kred. ziemsk.	91—	92—	

### Akcje bankowe.

Polski Bank Przem.	400—	450—
Bank hipoteczny	550—	580—
Bank Małopolski	550—	590—
Ziemiański Bank kredyt.	380—	410—
Powz. Bank kredytowy powz. T. A.	—	—
Polskie Tow. handl.	445—	485—
Handl. Sp. Akc. Impex	230—	260—
Zieleniewski	1425—	1525—
Górka, Fabr. cementu	1350—	1450—
Siersza, Zakłady gór.	130—	1400—
T. P. G.	310—	3300—
Poliska Nafta	1450—	1650—

### Waluty.

Marki niem. po 100	380—	400—
Marki niem. po 1000	390—	420—
Rubl. carskie po 500	245—	268—
Ruble carskie po 100	235—	255—
Ruble dumskie	55—	65—
Dolary St. Zjedn.	130—	150—
Dolary kanadyjskie	110—	120—
Lei rumuńskie	310—	330—
Przekazy na Berlin	—	—
„ „ na Pragę	—	—
Guldony holenderskie	—	—
Nowy Jork	—	—
Wiedeń	—	91—92

## GIEŁDA WARSZAWSKA OŻYWIONA.

Warszawa, 1 lipca.

(Telef.) (m) Giełda dzisiejsza była bardzo ożywiona. Ruch powiększył się znacznie, koncentrował się zwłaszcza w dziedzinie walut. Pod wpływem konstelacji ogólnej poszukiwane były w większych rozmiarach waluty obce, które znacząco nie podróżowały.

w większych rozmiarach waluty obce, które znacząco nie podróżowały.

Dotyczy to w pierwszym rzędzie dolarów i funtów, jakkolwiek i inne waluty podniosły się w cenie. Spadły tylko czek na Wiedeń.

W papierach procentowych ruch ograniczony. Poszukiwano listów miasta Warszawy, natomiast listy ziemskie ofiarowywano. Akcje zupełnie bez obrotu wprze zupełnym niemal braku zainteresowania.

Ruble carskie 100 — 257.50, ruble carskie 500 — 266—370—268, ruble dumskie duże 61—63, ruble małe 44, franki francuskie 12.25—12.45, funty szterl. 605—625—610, dolary Stanów 150—155—153, marki niemieckie w 100 — 403—410.

Dewizy: Wiedeń 90.—, Paryż 12.45—12.75½, Szwajcaryja 27.37½—27.25, Londyn 610—625—615, Nowy Jork 155—152.50, Berlin 400—406—405.

## KURS MARKI POLSKIEJ WZMACNIA SIĘ.

Gdańsk, 1. lipca.

(PAT.) Kurs marki polskiej wzmacnia się coraz bardziej. Dziś wynosił on 25½. Czeki na Warszawę 26.—. Kurs marki polskiej w Berlinie wynosił dziś 25.50, przekazy na Warszawę 26.—.

## KURSA ZURYCHSKIE.

Warszawa, 1. lipca.

(Telef.) (m) Z Zurychu telegrafują: Dnia 30. czerwca płacono tu: Berlin 14.30, Amsterdam 195.75, Nowy Jork 549, Londyn 21.78, Paryż 45.70, Medyolan 33.—, Bruksela 47.60, Praga 12.85, Belgrad 30.—, Zagrzeb 7.40, Budapeszt 3.60, Wiedeń 3.85, Warszawa 3.90.

## NOWE BANKNOTY AUSTR.

Warszawa, 2. lipca.

(Telef.) (m) Z Wiednia telegrafują: Z dniem 1 bm. oddano do użytku publicznego w Austrii nowe banknoty noszące jedynie tylko napisy niemieckie.

## WIERCENIE W ZAGŁĘBIU KROŚCIENSKIM.

Warszawa, 1. lipca.

(PAT.) Ministerstwo przemysłu i handlu komunikuje: W Zagłębiu Krościenskim jest obecnie w wierceniu pięć szybów, a mianowicie „Gaz II” w Brzozówce głębokości 392 m., „Gaz III” w Jaszczerwi głębokości 429 m., „Gaz IV” w Dobrucowej głębokości 158 i pół m., Wszystkie trzy szybby są własnością związkowych zakładów gazu ziemnego i gazoliny.

Dalej w wierceniu jest szyb „Wulkan III” w Męcince, własność firmy J. M. Waterkeyn i Spka, głębokości 450 m. i wreszcie szyb „Znicz II” w Dobrucowej, własność gal. karp. akc. Towarzystwa naftowego, głębokości 573 m.

Ponadto starostwo górnicze w Krakowie zezwoliło gal. karp. Towarzystwu na dowiercenie szyb „Znicz I” w Dobrucowej, głębokości przeszło 700 m.

Ogólna produkcja gazu pięciu produkujących szybów wynosi 385 m³ na minutę.

## Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 1. lipca.

(S)Magistrat uchwalił nową taryfę na jarzyny i owoce obowiązującą od 30 czerwca, ogłosił ją jednak prawdopodobnie dopiero za kilka dni, tj. wtedy, kiedy uchwali nowa. Na razie jednak handlarzy przekraczają ją w dalszym ciągu, a mogą sobie na to pozwolić bardzo łatwo, gdyż najwyższa kara, jaką urząd targowy może wymierzyć za jej przekroczenie wynosi aż 10 marek.

Orzywnę taką przetrupka sobie codziennie odbić conajmniej 20-krotnie, nie licząc całej falangi tych, których żadna władza nie przyłapie. Urzędników walczą z lichwą nie widzi się tam na lekarstwo, policja mimo kilkakrotnych przedstawień i upomnień dała do dyspozycji urząd targowy aż dwóch policjantów a sam urząd targowy ma do kontroli całego Rynku zaedwie czterech ludzi. Ponadto urząd targowy z niezadowolonym naczelnikiem p. Zborowskim na czele ma do walczenia

Z niezwykłą apatya ludności, która nie tylko rzadko kiedy zgłasza się z donie-

sieniem, ale płaci każdą żadaną cenę, a nawet wzięli się przeliczują. Na 6 pań kupujących dziś mordercze kartofle, ani jedna nie pytała się o cenę, lecz kazała sobie, wysypać kartofle, a dopiero potem się pytała ile się należy? Groch sprzedawano od 28 do 40 mk. za litr zamiast taryfowych 20 mk., za agrest żądano 12 mk. za litr zamiast 5 mk., a tylko borówki utrzymały się mniej więcej na poziomie taryfowej 6 do 7 mk. Tak samo czere-

śni można już było dziś dostać po 4 mk. za litr, ceny jednak stosunkowo do jakości stopowały się aż do 15 mk. za kilogram. Prezydent Niemann wziął sobie nareszcie do serca nawoływania prasy i z dniem dzisiejszym zarządził, by sprzedawane ponad taryfę towary skontfiskowano. To też po raz pierwszy skontfiskowano wózek z czereśniami.

że przyrzekł chłopom reformę agrarną i zapewnił, że ma moc przeprowadzenia tego planu. Św. Jędrzej Staszka, słyszał od znajomego, że osk. Staruch wzywał do wyrzucenia Łachów i oczyszczenia ziem ukraińskich z Polaków wogóle. Św. Zygmunt Mykietyn stwierdza również, że osk. Staruch podburzał zawsze do rzezi Polaków. Z kolei zeznawało jeszcze kilku świadków, szczególnie dla sprawy mniej ważne, poczem przewodniczący zakomunikował, że ciąg dalszy rozprawy odbędzie się w piątek o godz. 9 rano.

## Zwierciadło „pocziwego“ Ukraińca.

Tymko Staruch i radca sądowy Maślak przed sądem

Czwarty dzień rozprawy.

Lwów, 2. lipca.

(9) W dalszym ciągu rozprawy zeznawał św. Franciszek Bogucki

oficer WP. były dyrektor Kasy Oszczędności, ale po przewrocie rząd ukraiński zażądał by oddać dyrekcję w ukraińskie ręce. Od urzędników zażądano podpisania deklaracji zawierającej przysięgę rządowi ukraińskiemu. Wobec odmowy urzędników, Maślak powiedział do świadka: „Panie naczelniku, to pan musi opuścić mieszkanie, bo inaczej my pana wyrzucimy“. Kiedy w sprawie jego interweniował adwokat Reich, powiedział mu Maślak: „Bóg ci nie chce złożyć przysięgi, musisz być ukarany“.

Prawo to ja!

W końcu świadek opuścił mieszkanie. Na prośbę prokuratora zeznaje, że czytał artykuł podpisany przez Starucha, w którym

podburzał przeciw Polakom

i kazał ich

wyrzucić poza San.

Określając terror ukraiński powiada: Pano- wał bezwzględny terror, bezczeszczone kościoły, było kolbami polskich kapłanów, strzelano w dzień i w nocy w biały dzień dla postrachu. Aresztowano na lewo i na prawo bez wszelkiego powodu a kubarstwo kwitło na wielką skalę.

Zeznaje dalej, że zaraz po wkroczeniu wojsk ukraińskich do Brzeżan chłopci ukraińscy z okolicy przyszli już

z workami do rabowania.

Żona poprzedniego świadka pani Bogucka zeznaje mniej ważne szczegóły odnoszące się do kwestyi mieszkaniowej. Następny świadek panna Nasadowska córka księgarza w Brzeżanach została po rewizji przeprowadzonej w domu i w sklepie aresztowana dnia 10. kwietnia. Po kilku dniach dopiero przesłuchana, dowiedziała się od por. Korola, że

Ona należy do spiskowców,

którzy oddadzą się u niej w księgarni. Po dwóch tygodniach odprowadzono ją z konwojem do Rohatyna a kiedy ich odwieziono z powrotem do Brzeżan jakiś oficer uderzył świadka

kamieniem w głowę.

Przed przesłuchaniem następnego świadka prokurator zastrzeżo sobie ściganie

Starucha za wyrażenie jego, iż urządzono na niego nagonkę.

Świadek

Zeno Lysakowski

por. WP. zeznał, że podczas wiecu, jaki się odbył na rynku z okazji jakiegoś uroczystości osk. Staruch wygłosił wielką mowę w ciągu której powiedział: Jak pójdziecie na front, nie bierzcie Łachów do niewoli, lecz

zróbcie z nimi porządek na miejscu

Po wkroczeniu wojsk polskich do Brzeżan świadek przeprowadził u Starucha rewizję i znalazł u niego 40 kartonów cukru kostkowego a na strychu 80 topek soli, worek grochu i dużo mak. Ukraińcy aresztowali także oca świadka

81 letniego starca,

który następnie zmarł wskutek przejść doznanych. Z kolei zasympia świadka pytaniami obrońcy i oskarżenia, przyczem dochodzi do ostrego starcia między świadkiem a Staruchem tak, że świadek prosi prokuratora,

by go wziął w obronę

przed zarzutem kłamstwa. Staruch usiłuje bowiem wykazać, że ze względu na nadwycieczną i serdeczną przyjaźń, jaka go łączyła z ojcem świadka, żeby nie pozwolił na jego skrzywdzenie. Dowo-

dent, że choć wiedział, gdzie się świadek ukrywa, nie zdradził go, mimo iż zarządzono za nim energiczne poszukiwania.

Świadek: Otóż to nieprawda! Ojciec żadnemu z Polaków nie powiedział, gdzie się ukrywam a panu z pewnością nie mówię. Na głowę moją rozpisano nagrodę 20.000 karbowaniców a nie mogli mnie znaleźć.

Zeznawali jeszcze dwaj studenci na temat przemówienia Starucha na wiecu, poczem przewodniczący odroczył rozprawę do popołudnia.

Ciąg dalszy rozprawy podjęto przesłuchaniem św. Franciszka Otenbreta, który zeznaje, iż z przemówienia osk. Starucha odniósł wrażenie, iż wzywa do rzezi Polaków.

Św. Franciszek Grzybowicoid, nadieśniczy, słyszał, jak Staruch na zgromadzeniu wzywał, żeby oswobodzić Galicję z Polaków.

„wyrzucił, wykłutą za San“

Posłem wybrano osk. Starucha dlatego tylko,

## OGŁOSZENIA



Dziś i w dni następ. wielki sensacyjny dramat ameryk. w 6 aktach z prologiem

# BARYERA ŚMIERCI

Nadzwyczajnie i artystycznie wykonana reżyserya przebiegu akcji w wykonaniu najwybitniejszych artystów ameryk. 3099

### NAUKA I WYCHOWANIE

Maturzysta (matura gimn. z odznaczeniem) poszukuje lekcyi z 1 lub 2 klasy gimn. Może ją udzielać między godz. 16 a 20. Wynagrodzenie: mieszkanie, śniadanie i kolacja. Łask. zgłoszenia do Adm. „Gaz. Wiecz.“ pod „24“.

Wieczorna kursa handlowe dla osób dorosłych pod kierunkiem Dra. Styniska-Saneckiego, profes. Akademii handlowej. Nowy kurs I linca. Po kursie egzamin w Akademii handlowej. — Wpisy i informacje codziennie między godz. 6—7, ulica Franciszkańska l. 9. 3702

### POSADY PRACI

Magister farmacji z pięcioletnim poszukuje posady. — Zgłoszenia: Rauch, Rutowskiego 24. 3022

Poszukuję zdolnej krawczyni do szycia prywatnego. — Zgłoszenia: Fliesser, Jagiellońska 20. 3006

Pielęgniarka do nerwowo chorej pani znajdzie natychmiast przyjęcie, na warunkach bardzo korzystnych. Zgłaszać należy się między 8—9 rano we Lwowie, ul. Mochnackiego 38, parter na lewo. 3097

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kosy w większej ilości, naczynia lano emaliowane, cyrkułarki we wszystkich wielkościach, kilka skrzyń narzędzi i zolników, sprzedaje firma Antoni Halacki Lwów, Sobieskiego 3. 866

Wozy gospodarskie sprzedaje Winekowski, Lwów, plac Jura 2. 2407

Knapię meble w dobrym i gorszym stanie, Zielinski, Kollataja 5. 2878

Gonty, deszczówki, cegły, papę, gwoździe oraz inne materiały budowlane kupuje w większych ilościach za gotówkę. Oferty pisemne szczerze pod „Ekspozytura“ do Biura ogł. Brzeżan, Lwów, Kaźmierczki. 3075

Akcyje Spółki urzędowej „Oikos“ odstąpię Soboń, Romanowicza 1, l. p., od 9—2. 3110

Apteka we Lwowie do sprzedania. Listow. pod A. W., Biuro ogł. Buchstaba, Legionów 21. 3099

Dwie kapy na łóżka, pluszowe, do sprzedania — ul. Brajerowska 4, I piętro, tylko między 10 a 12 przed południem. 3077

### MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Dwa pokoje, pełny komfort, dla rodziny polskiej do wynajęcia. — Zgłoszenia pisemne do Administracji pod: „Mieszkanie“. 3112

Cztery duże pokoje, z pełnym komfortem, w őródmięcie, na bina do wynajęcia. Wiadomość: Marczyński, Wałowa 2. 3111

Pokój z komfortem, pościelą, ewentualnie z kuchnią ęszową do wynajęcia dla małżeństwa lub pań. Supińskiego 6, II. schody, drzwi 10. 3098

### ROZBIJKA

Docł. Dr. LEWANDOWSKI od 9—3, Lwów, pl. Flakiński 7/II.

Kapsułki i woski żalobne, modne i tanie — poleca M. Topolnicka, ul. Kopernika l. 1, (nad apteką, Mikolajacha. 2228

Kosy, kowadełka, młotki, po cenach hurtownych poleca „Pilot“, Batorego 4. 2792

Radiatory, kola czerpakowe, zbiornik izolowany, płyte korkową dostarczają natychmiast ze składu we Lwowie Zakłady techn. inżyn. Mund i Horniker, Lwów, Lyczakowska 40. 3076

Czas odnowić przedpłatę!

**KINO NOWOŚCI** Beglów 5  
wyświetla  
**TAJEMNICZE WIEZIENIE**  
kryminalny dramat w 5-ciu częściach.  
**BAJECZNE SCENY.**

3095

Poszukuję kompletnej cyrkularki  
i kompletnej piły wahadłowej.  
Maurycy Berfein, eksploatacja leśna,  
Lwów, Słowackiego 14. 3055

**PLUGI PAROWE I MOTOROWE,**  
**MOTORY, LOKOMOBILE, TOKARNIE**  
poleca „PILOT“, Lwów, Batorskiego 4. 2539

**SIERPY—SIERPY**  
poleca 21690  
**Antoni HALSKI** Lwów, Sobieskiego 3.  
**Borówki (czernice)**  
codzień świeża, w większych ilościach do nabycia u  
L. Pessla, pl. św. Teodora 12. 3073

**Smoked - Herrings**  
konserwy rybne w tomatach 3116  
do nabycia nawet detalicznie w „POLIMEX“  
we Lwowie, — plac Maryacki 1. 5.

**PAPĘ** dachową najlepszą  
wagonowo i częściowo oraz  
inne materiały budowlane  
dostarczają 3115  
**BRACIA MUND** ul. Sykstuska.

Łupka asbestowego, papy, gontów  
i innych materiałów budowlanych dostarczają natychmiast  
**HOŁSZOWSKI i SP.**  
Lwów, Łyczakowska 32. 3114

**PRZECZYTAJCIE**  
== NAJŚWIEŻSZY NUMER ==  
**SZCZUTKA!**


**SZCZUTER,** to najpoczytniejszy dziś tygo-  
dnik satyryczny w Polsce,  
**SZCZUTER,** to niezawisły organ satyry  
politycznej.  
**SZCZUTER,** to najm. lektura w sez. podróży  
wgóry, nad morze i do zdrojow.

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA**  
WYNOŚI . . . . . 16 Mk.  
**CENA POJEDYŃCZEGO**  
NUMERU . . . . . 5 Mk.

Do nabycia w Administracji, Lwów,  
ul. Sokoła 1. 4, tudzież we wszystkich  
Biurach dziennikarskich i trafikach.

**KAPY,**  
FIRANKI, CHODNIKI,  
DYWAŃKI, KOŁDRY  
I MATERACE — poleca  
**K. SKIBIŃSKI**  
Lwów, Kopernika 1. 4.  
naprz. Pałacu Mikołajcha. 1005

**100 - KROTNY**  
zysk daje pieniądz  
wydany na reklamę  
w Gazecie „Wieczornej“  
i „Porannej“.

  
**PODPISUJCIE**  
**POLSKA**  
**POŻYCZKĘ**  
**PAŃSTWOWĄ!**

**ŻĄDAJCIE!!!**  
**PRZEDWOJENNEJ JAKOŚCI**  
**BIBUŁKI I TUTKI CYGARET.**

**AIDA**

**W RULONACH LUB PUDEŁKACH**

Przedkole tytułu z wyborem znaków na bibułce „SARABANA“

**Akcyjny Bank Związkowy**

zwraca uwagę swych dłużników z tytułu lombardu austriackich  
pożyczek wojennych, że w myśl deklaracji swych, odpowiadają  
za spłatę kredytów lombardowych całym swym majątkiem.

Gdy zaś obecnie okazuje się możliwość skonwertowania au-  
striackich pożyczek na długoterminową pożyczkę polską, wzy-  
wamy P. T. Klientów, aby do dni 8 uregulowali swe zobowią-  
zania, lub skonwertowali obligacje podkład kredytów stanowiące.

Po upływie powyższego terminu, skorzystamy z przysługują-  
cych nam na podstawie deklaracji uprawnień ustawowych.

Dłużnicy, którzy nie skonwertują pożyczek austriackich,  
narażą się na zupełną utratę kapitału ulokowanego w efektach  
austriackich pożyczek, a nadto mogą być pociągnięci do zapłaty  
zaległych procentów. 3122

**LOKOMOBILA** parowa 4 HP Bawera i  
benzynowa 6 HP Dobrego  
w najlepszym stanie prawie nowa, 2 miejscami  
nowe transportowe z potrójnym przyrządem czy-  
szczącym i samonadawczym snopów 35", fabry-  
katą F. Richter Brandenburg, natychmiast do na-  
bycia u firmy  
**MAREK FEUERSTEIN**  
Skład maszyn rolniczych i przemysłow.  
Spółka z ogr. odpow. 2939  
Lwów, ul. Gródecka 1. 59.

**DRUKI I STAMPILIE**  
— wyjątkowo —  
dokładnie i szybko  
**LFRIEDMANA**  
Lwów  
**UL. SYKSTUSKA 1.**

15007

**Ucznia lub uczennice**  
przyjmie do praktyki  
**Magazyn nut G. Seylartha**  
AKADEMICKA 6. 3014

**Mimo spadku cen**  
płaci przez krótki tylko czas ryzykownie  
— wysokie ceny —  
**złoto,** srebro, brylanty, diamenty  
i złota zegarki 3016  
**H. GUTTERMAN,** Lwów, Sykstuska 14.

**MARRI KOSZTUJE 100 SZT. TUTEK**  
**AIDA**  
TANIEJ w rulonach niż w pu-  
dełkach. **JAKOŚĆ TA SAMA!**

2493

**KONKURS.**

Niniejszem rozpisuje się konkurs na wa-  
kującą posadę **LEKARZA** okręgowego  
z siedzibą w **Krakowcu**, na warunkach  
w § 7. ustawy krajowej z 2 lutego 1911  
podanych z następującymi warunkami:

1. płać roczna . . . . . 1400 kor.
2. ryczałt na objazdy . . . . . 300 „
3. 50% dodatku do ryczałtu . . . . . 400 „
4. dodatek wojenny miesięcznie 100 „

Posada ta nadana zostanie lekarzowi wszech  
 nauk lekarskich, który nie przekroczył 40 r.  
 życia. Podania wnosć należy do Wydziału  
 Rady powiatowej w Jaworowie w terminie  
 do końca sierpnia 1920, do którego należy  
 dołączyć curriculum vitae. Po roku nastąpi  
 stabilizacja.

Z posady tej mogą być połączone następujące  
 dochody: 1. Gmina Krakowiec za pełnienie obo-  
 wiazku lekarza miejskiego płacić będzie ro-  
 cznie 3000 koron. 2. W miasteczku Krakowcu  
 jest siedziba Sądu powiatowego, gdzie dochód ro-  
 czny z oględzin sądowo-lekarskich może wynosić  
 około 4000 koron. 4. W Krakowcu istnieje szpital  
 fundacyi ks. Anny Lotaryńskiej, gdzie lekarz może  
 pełnić zarazem obowiązki lekarza szpitalnego za  
 stosowną umową. 4. Wyroczu zaznacza się, że tak  
 w Krakowcu jak i pobliskim miasteczku Wisłkie  
 Oczy niema żadnego lekarza. 3053  
 Za Wydział Rady powiatowej **Karczewski** w. r.